3 spartea (-tia) *WC Ve AQ* : spatio *NP* spatio sparcia *F* || calciare *WC N Ve AQ* : carciare *P* caciare *F* || humoris *W NP VeF Q* : -rum *CA* ||

Eiusmodi autem curam nunquam nisi pedibus singulis adhibere debebis, ut in tanto dolore animal duret ac stet. Quod si in alio pede simul causa est, cum illo qui prius curatus est firmiter animal coeperit stare, tunc eum elides et, sicut dictum est, simili obseruatione curabis.

4 Si uero in his causis stremmare animal uolueris, semissabis eum hoc modo : compones unguam eius ad uiuum et contra uenam sagitta pertundes ut possit sanguis acontizare per solum quod sagitta pertuderit. Simili autem modo sale confricabis, oleo, aceto linteolisque curabis, dumtaxat singulos pedes ut portare se possit. Hi plane qui semissantur non eliduntur.

|| eiusmodi *W VeF* : huius- *C NP AQ* || autem *om. NP* || curam *W C NP VeF* : -ra *AQ* || nisi *om. NP* || debebis *W C NP* : debes *VeF AQ* || animal *W C NP Ve AQ* : -alis *F* || duret *W NP VeF AQ* : uret *C* || ac stet *W C VeF Q* : et s. *A* constat *NP* || quod si *W C NP VeF* : si autem *AQ* || alio *W C VeF AQ* : aliquo *NP* || simul *W* : similis *cott.* || ante illo *add.* in *C VeF AQ* || est *om. W* || firmiter animal *C VeF AQ* : infirmiter a. *W om. NP* || coeperit *W C P VeF AQ* : esse *N* || post stare *desinit C* || tunc *om. W* || eum *NP VeF Q* : cum *W bene A* || sicut *codd.* : ut *edd.*

4 stremmare *Lom. ex instremmare Chir. 24* : stemma- *VeF stema- P sterma- AQ* sterna- *N remanere W, an stremare ?* || uolueris *NP VeF AQ* : -erit *W* || eum *W* : ipsum *NP illud ed. pr., om. VeF AQ* || compones *W* : -nis *cott.* || sagitta *W NP* : -tam *VeF AQ* || pertundes *W* : -tunde *N -fundis VeF AQ -funde P* || acontizare *Ve AQ* : contizare *W exire NP al. exire acon. F* || pertuderit *NP Ve AQ* : -tunderit *W -fundis tunderit F* || confricabis *W N VeF AQ* : -gabis *P fricabis edd.* || (oleo)que *add. AQ* || ante aceto *add. et edd.* || linteolisque *W NP* : -teoque *VeF AQ* || ut *W VeF AQ* : *om. NP*, ita ut *edd.* || se *om. NP* || hi *W P Ve AQ* : ita *F* hoc modo *N* || plane *VeF AQ* : plana *W sane NP* || semissantur *NP VeF AQ* : emis- *W* || eliduntur *W* : laedun- (ledun-) *cott.*

2, 55

LV – De pedibus et unguis

1 Animalium unguulae asperitate ac longitudine itinerum deteruntur et impediunt incessum. Ex contusura quoque, si in aspero uel lapidoso itinere iumenta coguntur ad cursum, indignationes oriuntur. Postremo etiamsi nulla causa praecesserit, otiosa in stabulis ex collectione humorum incipiunt claudicare.

2, 55-58 desunt in *L.*

55 deest in *L.*

1 deteruntur *W N² VeF AQ* : -riorantur *NP* || et *om. A* || contusura *W VeF* : contura *Q* contusione *NP* tortura *A edd.* || itinere *W VeF AQ* : loco *NP* || coguntur *W VeF AQ* : -gantur *NP* || postremo — stabulis *om. NP* || etiamsi *W* : autem (aut *F*) si *VeF AQ* || stabulis *VeF AQ* : ta- *W.*

2 Oportet solum unguarum celeriter aperiri ut per inferiores partes apostema digeratur, ne eruptionem supra coronulas faciat et difficile ac tardius cura prodeat.

3 Cuius haec signa sunt : pedem priorem planum <non> ponit ; quodsi suspendere uideris gressum, ut diligentius intelligas causam, unguas subrades et locum quem uideris nigriorem, digito pulsabis ; si cesserit in dolore et maturum fuerit, aperies, saniem emittes ; 4 pendiginem circumcides ad uiuum ; ex oleo et aceto et sale cum stercore ipsius linteola impones, animal calciabis, tertio die solues.

Si caro excrescit, gramen cum oleo decoques et impones.

5 Si uideris carnem ipsam nigrescere, inspicias ne aliquam fracturam habeat aut clauum aut lapidem acutum uel spinam ; propter quod fomentabis et resina uteris, ut possit educi. Cum purum uideris uulnus, traumaticum impones ; 6 post quod adicies fuliginem siccam. Cum autem compleueris curam, remissam resinam et sulfur impones.

Quodsi adhuc in alto apostema fuerit, hordeum uel fabam in aqua decoques et exinde fomentabis, ut ad maturitatem possit adduci.

2 oportet — prodeat *om. NP* || *post oportet add. autem VeF AQ* || unguarum *W* : -lae *VeF AQ* || apostema *W VeF* : -temata *AQ* || digeratur *F, ed. pr.* : -gerat *W^{pc}* -gerit *W^{ac}* -gerantur *AQ* digneratur *Ve* || supra *W* : super *cett.* || coronulas *Ve AQ* : cornu- *W F* || faciat *W F* : -ciant *Ve AQ* || difficile *W* : -lis *cett.* || ac tardius *edd.* : ac -dior *VeF AQ* acta *W* || prodeat *W* : -cedat *AQ edd.* -cedit *VeF*.

3 haec signa sunt *NP F* : h. (ista *Ve*) sunt s. *Ve AQ* h. signa *W* || *ante ponit add. non Schneider, Lom.* || ponit *codd.* : -net *edd.* || quodsi *W VeF* : quod *NP AQ* || uideris *W VeF AQ* : -debis *NP* || *ante ut add. et NP* || intelligas *W NP F AQ* : -gis *Ve* || unguas *W^{pc} NP* : -lam *W^{ac} VeF AQ* || subrades *W* : -rade *NP* -radis *VeF AQ* || cesserit *NP VeF AQ* : gesse- *W* || dolore *W NP F AQ* : -rem *Ve* || fuerit *NP VeF AQ* : -ris *W* || *ante saniem add. et NP, edd.* || emittes *W AQ* : permittes *F* manare permittes *NP om. Ve, emittis edd.*

4 pendiginem *W NP* : penda- *AQ* et peda- *Ve* inpodii- penda- *F* || circumcides *edd.* : -dis *codd.* || ex oleo et *W VeF Q* : et ex oleo *NP* ex oleo ro (*expunct.*) et *A, ex oleo roseo et edd.* || et (sale) *om. W* || *post ipsius add. et Ve* || impones *W* : -nis *cett., edd.* || calciabis *W NP F^{pc}* : -cabis *VeF^{ac} AQ* || solues *W NP VeF* : -uis *AQ* || impones *W, edd.* : -nis *cett.*